ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
Vereadora Nerivanice Dantas Fernandes

REQUERIMENTO Nº 001/2025

Senhor Presidente,

Vereador Antércio Pereira da Silva

                 O Vereador JEAN MAKSON DE LINO CORDEIRO, abaixo

subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência

requerer que coloque este Requerimento em discussão e posterior votação pelo

Plenário e, se aprovado, requerer:

A implementação de curso preparatório gratuito para Enem e exame de

seleção para o IFRN a fim de auxiliar, principalmente, os alunos da

educação pública na preparação desses processos.

JUSTIFICATIVA:

A constituição Federal garante ao cidadão o acesso à educação, ao mesmo

tempo, em que define como dever do Estado o seu custeamento. Assim, é dever

da municipalidade fornecer meios para preparar nossos alunos e alunas para o

pleno desenvolvimento de suas potencialidades.

São Tomé/RN em 11 de março de 2025.

Jean  Makson de Lino Cordeiro.

Vereador Autor

____________________________________________________________________________

Rua Florêncio Luciano, S/N – São Tomé/RN - CEP 59.400-000 - Fone/Fax: (84) 3258-2272.
CNPJ: 08.457.640/0001-37 E-mail: camaramunst@bol.com.br

mailto:camaramunst@bol.com.br